

Thái Nguyên, ngày 06 tháng 9 năm 2017

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 8 NĂM 2017
VÀ NGHỊ QUYẾT CÔNG TÁC THÁNG 9 NĂM 2017

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy thực hiện nhiệm vụ tháng 8 năm 2017

1.1. Công tác tuyên giáo

Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm BCH Trung ương Đảng (khóa XII) đã được Đảng ủy tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện tới toàn thể cán bộ, đảng viên; Chương trình, kế hoạch hành động của Đảng bộ đã được xây dựng bám sát tình hình thực tiễn; các cán bộ, đảng viên nghiêm túc thực hiện viết bài thu hoạch cá nhân sau khi nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết theo hướng dẫn. Công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9) được thực hiện tốt, có ý nghĩa thiết thực.

1.2. Công tác dân vận

Tuyên truyền cho đảng viên, CBVC và SV nghiêm túc thực hiện nghị quyết Hội nghị lần thứ năm BCH Trung ương Đảng (khóa XII) và nghị quyết của các cấp ủy đảng, đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

1.3. Công tác tổ chức cán bộ và xây dựng Đảng

Công tác đảng được thực hiện theo quy định của Điều lệ Đảng; triển khai lấy ý kiến góp ý xây dựng Tiêu chí công nhận đối tượng đảng và xét kết nạp đảng theo hướng dẫn của Đảng bộ ĐHTN, phù hợp với tình hình thực tiễn của Đảng bộ. Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức Đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2017 - 2020 theo hướng dẫn của Đảng ủy Đại học Thái Nguyên. Tổ chức tổng kết thực hiện Nghị quyết Trung ương 3, khóa VIII về "Chiến lược cán bộ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước" theo hướng dẫn. Các đơn vị phối hợp tốt trong công tác thẩm định kết quả đánh giá và xếp loại các đơn vị đào tạo năm học 2016 - 2017, kết quả đạt 1322,5/1500 điểm. Triển khai thực hiện các bước theo lịch xét công nhận đạt tiêu chuẩn chức danh GS, PGS năm 2017 theo hướng dẫn của Hội đồng chức danh Giáo sư Nhà nước. Tổ chức huấn luyện DQTV năm 2017 theo kế hoạch đã được Ban CHQS thành phố Thái Nguyên phê duyệt, kết quả bắn đạn thật: giỏi: 05 đ/c, khá: 04 đ/c, đạt: 16 đ/c.

1.4. Công tác kiểm tra, giám sát

Giám sát việc triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm BCH Trung ương Đảng (khóa XII); xây dựng chương trình hành động; viết bài thu hoạch cá nhân. Kiểm tra, giám sát công tác phát triển đảng; học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; thực hiện nguyên tắc sinh hoạt đảng, chất lượng sinh hoạt chi bộ.

1.5. Công tác đoàn thể

Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Sinh viên tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền những nội dung cơ bản Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm BCH Trung ương Đảng (khóa XII); tổ chức các hoạt động nhân ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8) và ngày Quốc khánh (2/9). Công đoàn tổ chức cuộc thi viết “Tâm gương nhà giáo Việt Nam” năm 2017. Đoàn thanh niên tổ chức tổng kết hoạt động hè và trao phần thưởng cho các cháu TNND đạt danh hiệu Học sinh giỏi các cấp năm học 2016 - 2017. Đoàn Thanh niên triển khai chương trình hiến máu tình nguyện sắc đỏ Y - Được, kết quả thu được 426 đơn vị máu.

1.6. Công tác đào tạo đại học và sau đại học

Kế hoạch đào tạo chi tiết năm học 2017 - 2018 đã được hoàn thiện và ban hành. Công tác tuyển sinh đại học hệ chính quy, liên thông và sau đại học năm 2017 được thực hiện theo đúng quy chế, cơ bản đạt chỉ tiêu tuyển sinh được giao. Kỳ thi kết thúc học kỳ 2 năm học dự bị cho các lớp cử tuyển khoá 27 được thực hiện tốt, đúng theo quy chế. Kỳ thi tốt nghiệp các lớp CNĐD hệ VLTH khoá 10 (lớp 10B, 10C) tại Bắc Giang và Yên Bai được thực hiện đúng theo kế hoạch. Các đơn vị phối hợp tổ chức tốt Lễ trao bằng tốt nghiệp cho các lớp sinh viên ĐH, CĐ hệ chính quy và liên thông. Họp thống nhất kế hoạch đưa sinh viên năm cuối đi thực tế tốt nghiệp tại các tỉnh năm học 2017 - 2018. Các hoạt động thuộc dự án HPET; dự án IMPACT MED, HAIVN tiếp tục được thực hiện. Các lớp đào tạo ngắn hạn được tổ chức và thực hiện theo kế hoạch. Tổ chức thi tốt nghiệp sau đại học (CKII K9, CKI K19, BSNT K8) theo kế hoạch, bảo đảm khách quan, công bằng, đúng quy chế. Tổ chức nghiệm thu giáo trình cho 5 bộ môn (TMH, Mô phôi, YHCT, YXHH, SKMT-SKNN). Tổ chức thông qua đề cương, bảo vệ luận văn, luận án cho các đối tượng sau đại học theo kế hoạch.

1.7. Công tác thanh tra, pháp chế

Chỉ đạo thực hiện công tác thanh tra, pháp chế theo chức năng, nhiệm vụ được giao; phối hợp với đoàn công tác ĐHTN giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật.

1.8. Công tác khảo thí và đảm bảo chất lượng giáo dục

Các đơn vị tích cực chỉnh sửa, hoàn thiện báo cáo tự đánh giá; rà soát, bổ sung, sắp xếp minh chứng; xây dựng kế hoạch chi tiết, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho đợt khảo sát sơ bộ và khảo sát chính thức của đoàn đánh giá ngoài.

1.9. Công tác nghiên cứu khoa học

Tổ chức nghiệm thu Đề tài KHCN các cấp theo kế hoạch. Tổ chức xét duyệt đề cương đề tài KH&CN cấp Đại học năm 2018. Công tác đánh giá đạo đức trong nghiên cứu của các đề tài, luận văn, luận án được triển khai, thực hiện theo quy định.

1.10. Công tác hợp tác quốc tế

Thực hiện các hoạt động hợp tác về đào tạo, nghiên cứu khoa học với các đối tác. Làm việc với cán bộ Công ty Work Support Y Nhật bản về công tác đào tạo điều dưỡng.

1.11. Công tác quản lý sinh viên, học viên

Làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong SV, HV. Tổ chức đón tiếp sinh viên hệ chính quy mới nhập trường; xây dựng kế hoạch tổ chức học tập chính trị đầu khóa, đầu năm cho sinh viên. Hội nghị tập huấn Cố vấn học tập và GVCN năm học 2017 - 2018 được thực hiện theo kế hoạch. Công tác giữ gìn vệ sinh, trật tự nội vụ tại khu KTX; phòng cháy, chữa cháy; bảo đảm an ninh, trật tự trong trường tiếp tục được duy trì.

1.12. Công tác tài chính, cơ sở vật chất

Công tác mua sắm vật tư, hóa chất, sinh vật phẩm chuẩn bị cho năm học mới được thực hiện theo kế hoạch. Công tác sửa chữa mái nhà 11 tầng, các phòng học thực hành, giảng đường tại các đơn vị trong và ngoài trường tiếp tục được triển khai. Công tác kiểm tra, đánh giá hiệu quả sử dụng của các thiết bị, máy móc dự án ADB phục vụ cho công tác đào tạo, khám chữa bệnh tại các đơn vị được thực hiện theo kế hoạch. Các phòng chức năng tích cực phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền thực hiện công tác giải phóng mặt bằng theo quy trình và quy định của pháp luật. Công tác kiểm tra, giám sát công trình xây dựng Nhà thực hành xét nghiệm và các công trình khác được quan tâm thực hiện. Thực hiện tốt việc rà soát, bổ sung thiết bị, phương tiện PCCC theo kết luận của đoàn kiểm tra.

1.13. Công tác Bệnh viện trường

Thực hiện công tác đào tạo, khám chữa bệnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Thực hiện công tác tuyển dụng viên chức năm 2017 theo kế hoạch.

2. Hạn chế, thiếu sót và đánh giá chung

2.1. Đánh giá chung

Nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 8 năm 2017 cơ bản đã được Đảng ủy triển khai và đã hoàn thành.

2.2. Hạn chế, thiếu sót

Công tác giải phóng mặt bằng; sửa chữa KTX 6 tầng; biên soạn giáo trình đã và đang triển khai thực hiện nhưng còn chậm tiến độ so với yêu cầu.

3. Nghị quyết công tác tháng 9 năm 2017

3.1. Công tác tuyên giáo

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”. Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9).

3.2. Công tác dân vận

Chỉ đạo công tác tuyên truyền cho đảng viên, CBVC và SV thực hiện nghị quyết Hội nghị lần thứ năm BCH Trung ương Đảng (khóa XII). Chỉ đạo tuyên truyền cho CBVC, người lao động, sinh viên, học viên về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đánh giá chất lượng nhà trường, đặc biệt là đợt khảo sát chính thức của Đoàn đánh giá ngoài (từ 12 -16/9).

3.3. Công tác tổ chức cán bộ và xây dựng Đảng

Chỉ đạo công tác đảng theo quy định của Điều lệ Đảng; tiếp thu ý kiến góp ý, chỉnh sửa, ban hành Tiêu chí công nhận đối tượng đảng và xét kết nạp đảng theo

hướng dẫn của Đảng bộ ĐHTN. Chỉ đạo các Chi bộ tổ chức Đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2017 - 2020 theo kế hoạch. Chỉ đạo công tác tuyển dụng lao động hợp đồng; tổ chức thi tuyển viên chức năm 2017 theo quy định. Chỉ đạo công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2016 - 2017 và triển khai nhiệm vụ năm học 2017 - 2018. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị CBVC năm học 2017 - 2018. Chỉ đạo tổ chức Lễ khai giảng năm học mới 2017 - 2018 theo kế hoạch. Chỉ đạo triển khai công tác kiện toàn cán bộ lãnh đạo, quản lý; xác định nhu cầu bổ nhiệm bổ sung PHT báo cáo ĐHTN.

3.4. Công tác kiểm tra, giám sát

Chỉ đạo kiểm tra, giám sát công tác phát triển đảng; tổ chức đại hội của các chi bộ; thực hiện nguyên tắc sinh hoạt đảng, chất lượng sinh hoạt chi bộ.

3.5. Công tác đoàn thể

Chỉ đạo Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Sinh viên tổ chức các hoạt động tuyên truyền; tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc khánh (2/9). Chỉ đạo tổng kết cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo” năm học 2016-2017. Chỉ đạo công tác chấm thi cuộc thi viết “Tấm gương nhà giáo Việt Nam” năm 2017. Chỉ đạo triển khai tháng an toàn giao thông; Đoàn thanh niên phối hợp với phòng Cảnh sát giao thông CA tỉnh và Ban ATGT tỉnh Thái Nguyên tổ chức chương trình giao lưu tìm hiểu luật ATGT đường bộ năm 2017.

3.6. Công tác đào tạo đại học và sau đại học

Chỉ đạo công tác đón tiếp sinh viên hệ liên thông. Chỉ đạo triển khai nhiệm vụ năm học 2017 - 2018, bám sát chủ đề năm học: "Kỷ cương, chất lượng". Chỉ đạo tổ chức Lễ trao bằng tốt nghiệp cho các lớp CNDD hệ vừa làm vừa học khóa 10. Chỉ đạo triển khai thực hiện các hoạt động thuộc dự án HPET; dự án IMPACT MED, HAIVN. Tiếp tục chỉ đạo triển khai các lớp đào tạo ngắn hạn theo kế hoạch. Chỉ đạo thông qua đề cương, bảo vệ luận văn, luận án cho các đối tượng sau đại học.

3.7. Công tác thanh tra, pháp chế

Chỉ đạo thực hiện công tác thanh tra, pháp chế theo chức năng, nhiệm vụ được giao; phối hợp với đoàn công tác ĐHTN giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật.

3.8. Công tác khảo thí và đảm bảo chất lượng giáo dục

Chỉ đạo hoàn thiện báo cáo tự đánh giá; rà soát, bổ sung, sắp xếp minh chứng theo Biên bản ghi nhớ sau khảo sát sơ bộ của Đoàn đánh giá ngoài; tích cực chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho đợt khảo sát chính thức của đoàn đánh giá ngoài (12-16/9).

3.9. Công tác nghiên cứu khoa học

Chỉ đạo nghiệm thu Đề tài KHCN các cấp. Chỉ đạo công tác phối hợp tổ chức Hội nghị khoa học dành cho học viên SĐH năm 2017.

3.10. Công tác hợp tác quốc tế

Chỉ đạo thực hiện các hoạt động hợp tác về đào tạo, nghiên cứu khoa học với các đối tác.

3.11. Công tác quản lý sinh viên, học viên

Chỉ đạo công tác phối hợp đón tiếp sinh viên hệ liên thông mới nhập trường; xây dựng kế hoạch, tổ chức "Tuần sinh hoạt công dân - HSSV" năm học 2017 - 2018 theo hướng dẫn của ĐHTN. Chỉ đạo công tác kiểm tra hồ sơ các đối tượng sinh viên

mới nhập trường. Chỉ đạo công tác giữ gìn vệ sinh, trật tự nội vụ tại khu KTX; phòng cháy, chữa cháy; bảo đảm an ninh, trật tự trong trường. Tiếp tục chỉ đạo công tác phối hợp trong triển khai thực hiện sửa chữa KTX 6 tầng theo kế hoạch.

3.12. Công tác tài chính, cơ sở vật chất

Tiếp tục chỉ đạo công tác mua sắm vật tư, hóa chất, sinh vật phẩm chuẩn bị cho năm học mới. Tiếp tục chỉ đạo công tác sửa chữa KTX, mái nhà 11 tầng, các phòng học thực hành, giảng đường tại các đơn vị trong và ngoài trường. Tiếp tục chỉ đạo các phòng chức năng phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng theo quy trình và quy định của pháp luật. Tiếp tục chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát công trình xây dựng Nhà thực hành xét nghiệm và các sửa chữa nhỏ đang triển khai. Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán các hạng mục, công trình xây dựng cơ bản, sửa chữa nhỏ đã hoàn thành theo quy định. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện bảo đảm về cơ sở vật chất phục vụ cho đợt khảo sát chính thức của Đoàn đánh giá ngoài.

3.13. Công tác Bệnh viện trường

Chỉ đạo thực hiện công tác theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Chỉ đạo công tác rà soát và cung cấp minh chứng chuyển giao kỹ thuật cho tuyển dưới phục vụ đợt khảo sát chính thức của Đoàn đánh giá ngoài. Chỉ đạo công tác khám ngoại tuyển và khuyến học tại huyện Na Rì, tỉnh Bắc Kạn.

4. Tổ chức thực hiện

Các Ban của Đảng ủy, Ban Chi ủy các chi bộ chỉ đạo các đơn vị triển khai tốt các nội dung công tác đã nêu trong Nghị quyết. Chính quyền, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên, Hội Cựu chiến binh tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác được nêu trong Nghị quyết này.

Nghị quyết được phổ biến đến các chi bộ, đảng viên trong Đảng bộ./.

Nơi nhận:

- ĐU ĐHTN (để báo cáo);
- UVBCH;
- Các chi bộ;
- Lưu VPĐU.

T/M BAN CHẤP HÀNH

PHÓ BÍ THƯ



Trịnh Xuân Tráng